[image: image1.png]HEA

sm

wED

HED

250

8209020 126

a

HAEC

2o

s B ars

广州城建技工学校
关于发布第45届世界技能大赛
广东省选拔赛混凝土建筑项目

实施方案的通知

各有关单位：

根据广东省人力资源和社会保障厅《关于做好第45届世界技能大赛广东省选拔赛工作的通知》（粤人社函〔2018〕295号）的要求，为选拔优秀选手参加第45届世界技能大赛全国选拔赛，现制定《第45届世界技能大赛广东省选拔赛混凝土建筑项目实施方案》并予以发布，请结合实际情况，认真贯彻执行。

为完成好大赛组织工作，设立广东省选拔赛混凝土建筑项目组委会，组委会办公室设在广州城建技工学校。各有关单位在实施过程中，如有疑问请咨询组委会办公室。

本实施方案，可通过以下网址查询：广东省职业技能鉴定指导中心网站www.gdosta.org.cn，广州城建技工学校网站：www.gzccvs.com。

竞赛主办单位：广东省人力资源和社会保障厅

联系人：王建平

联系电话：020－83329249、83352242（传真）

技术指导单位：省职业技能鉴定指导中心

联系人：吴权、黄伟白

联系电话： 020－83185010、83185954

竞赛承办单位：广州城建技工学校

联 系 人：樊哲

联系电话：13760828456
            第45届世界技能大赛广东省选拔赛

              混凝土建筑项目组委会（代章）

              二○一八年三月二十日

第45届世界技能大赛广东省选拔赛

混凝土建筑项目实施方案

一、工作目标

全面贯彻落实党的十九大提出的“建设知识型、技能型、创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气”要求，通过组织世界技能大赛广东省选拔赛，促进技能竞赛和技能人才培养工作科学有序发展。

参照世界技能大赛的技术要求和规则标准，选拔出我省最优秀的选手代表参加全国选拔赛；同时，通过全省选拔赛，使参赛选手、裁判等相关人员进一步熟悉世赛技术要求，加深对相关项目技术技能发展趋势的了解与认识。

二、竞赛组织机构及主要职责

本次竞赛由广东省人力资源和社会保障厅主办，广州城建技工学校承办。

根据世界技能大赛全国选拔赛技术规则的有关规定，成立广东省选拔赛混凝土建筑项目组委会，并设办公室、技术专家组、裁判组、监督仲裁组。

（一）组委会

主  任 叶  忠 广州城建技工学校校长

副主任 肖创海 广州城建技工学校副校长
       蒋晓云 广东省精通城建职业培训学院副院长
委  员 樊  哲 广州城建技工学校职业教育研究室主任
       李修波 广州城建技工学校建工教研室主任
（二）设置机构

1.办公室

主  任：肖创海 广州城建技工学校副校长

副主任：樊  哲 广州城建技工学校职业教育研究室主任
        李修波 广州城建技工学校建工教研室主任

在项目组委会领导下，承担竞赛的综合管理、组织协调、工作推进、经费支持、后勤保障和宣传等工作，统一协调，处理各类突发事件。

    2.技术专家组

组长 李修波 广州城建技工学校建工教研室主任
成员 蒋晓云 广东省精通城建职业培训学院副院长
     王国强 深圳中铭勘测股份有限公司总工程师

     李建华 广州城建职业学院建工教研室主任

负责选拔赛相关技术文件的制定、解答各类技术问题。

    3.裁判组

各参赛队分别推荐一名熟悉技术要求和评分规则的教练与第三方裁判共同组成裁判组。赛前，裁判组负责技术准备及竞赛各环节的技术工作。竞赛期间，由裁判长带领全体裁判人员完成竞赛执裁、评分和竞赛成绩汇总、审核。

4.监督仲裁组
组  长  王建平  省人力资源和社会保障厅副调研员

        叶  磊  省职业技能鉴定指导中心副主任

副组长  宋冶宏  广州市职业技能鉴定指导中心副主任

成员由技术专家组成员和参赛代表队领队组成。对竞赛各环节，特别是执裁工作进行监督，对各参赛代表队提交的书面申诉进行仲裁，处理违背公平公正原则的行为，记录违规处理及仲裁结果。监督仲裁组直接接受省职业技能大赛组委会的领导。

三、竞赛标准、竞赛内容、竞赛方式

（一）竞赛标准：参照第44届世界技能大赛技术标准。

（二）竞赛内容：按照竞赛标准制定技术文件和评分规则。技术文件在正式比赛前30天公布。

（三）竞赛方式：本次大赛为团队赛方式，由2名选手组队完成本项目各竞赛考核内容。

四、选拔赛时间、地点：

（一）报到及熟悉赛场：2018年4月25日

    （二）比赛时间：2018年4月26-28日

 （三）比赛地点：广州城建技工学校现代建筑技术职业技能公共实训中心

  五、技术说明会安排

技术说明会由技术专家组围绕本项目的比赛规则、考核要素、出题规范、试题主客观评判的方法和比赛执裁注意事项等内容，向报名参赛队做技术说明。时间安排在4月12日。

六、选手报名条件

（一）年龄要求：1997年1月1日以后出生的人员。

（二）选手应满足以下要求：

1.思想品德优秀，身心健康。

2.具备扎实的基本功和相应的技能水平，具有较强的学习领悟能力、良好的身体素质、心理素质及应变能力等的综合素质。

3.选手必须严格遵守考场有关规定，自觉服从裁判长、裁判员的管理。

七、报名程序

（一）名额分配

1. 省属职业院校和技工院校分别由省教育、人力资源社会保障主管部门各可选派不超过3组选手;广州市、深圳市各可选派不超过2组选手；其他地级市、省属企业主管部门及其他省直单位、本科高校各可选派1组选手。

2. 符合以下条件的可追加参赛名额：第44届世赛本项目参赛选手所在单位，可加报1组选手；第44届世赛本项目国家集训基地所在单位，可加报1组选手；承办本次选拔赛的单位，可加报1组选手。同一地级市（或同一主管部门）符合上述多项追加名额条件的，只可享受其中一项。

（二）报名流程
 各参赛单位填写《 第45届世界技能大赛广东省选拔赛混凝土建筑项目选手报名表》（附件１）、《第45届世界技能大赛广东省选拔赛混凝土建筑项目裁判报名表》（附件2）和《第45届世界技能大赛广东省选拔赛混凝土建筑项目报名汇总表》（附件3），并提交选手身份证复印件、近期大一寸彩色（白底）免冠电子照片及纸质相片4张（规格:大一寸、光面、彩色、白底），于2018年4月3日前将参加选拔赛的选手、裁判报名表及汇总表（纸质版和电子版）报本项目竞赛组委会办公室。电子版请发以下邮箱:1729074193@qq.com，纸质资料请寄：广州市从化区环市东路166号，邮编:510925，报名联系人：樊哲（电话：13760828456）。

选手的报名表格，须经选手所在单位上级主管部门批准同意及盖公章。本科高校的选手报名，经选手学校批准同意后可直接报名。

（三）资格审核：

1.选手参赛资格审核由组委会负责，于2018年4月6日前完成审核。

2.参赛选手资格审核通过后其参赛资格才正式生效。

 八、参赛费用

本次大赛不收取任何参赛费用。各参赛代表队食宿由组委会统一安排，往返交通和食宿费用自理。

九、申诉与仲裁
在选拔赛期间，出现争议，按以下程序处理：

（一）选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员发现竞赛过程中存在问题后，可由选手、裁判员向裁判长反映。裁判长视情况，采取组织全体裁判员商讨或以简单多数表决等方式确定处理意见并应及时告知问题反映人。

（二） 选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员对上述处理结果有异议，可通过领队向监督仲裁组书面反映并举证。监督仲裁组经调查，形成处理意见后，告知当事领队，并将处理结果记录存档。

（三）选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员对监督仲裁组的处理结果仍有异议，可由领队在项目选拔赛结束前，书面向省组委会提出申诉，由省组委会做最终处理决定。

十、奖励办法

对在选拔赛中取得优秀成绩的选手，参照广东省人力资源和社会保障厅《关于做好第45届世界技能大赛广东省选拔赛工作的通知》（粤人社函〔2018〕295号）进行表彰。

附件：

1．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛混凝土建筑项目选手报名表》
2．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛混凝土建筑项目裁判员报名表》

3．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛混凝土建筑项目报名汇总表》

4. 第45届世界技能大赛广东省选拔赛混凝土建筑项目技术文件

附件1:

第45届世界技能大赛广东省选拔赛
混凝土建筑项目选手报名表
                    代表队
	姓    名

	性    别

	电子照片

	出生年月

	学    历

	身份证号码

	邮    编

	电子邮箱

	职业资格等级

	电    话

	手   机

	单位名称

	联系地址

	个人简历

	所在单位意见
	单位（盖章）：

2018年  月   日
	上级主管部门意见
	单位（盖章）：

2018年  月   日

附件2:
第45届世界技能大赛广东省选拔赛
混凝土建筑项目裁判员报名表

                  代表队
	姓  名

	性  别

	电子照片

	出生年月

	学  历

	身份证号码

	邮  编

	电子邮箱

	职业资格等级

	电  话

	手  机

	单位名称

	联系地址

	个人简历（要求描述本项目专业技能水平）

	所在单位意见
	单位（盖章）：

2018年  月   日
	上级主管部门意见
	单位（盖章）：

2018年  月   日

附件3:
第45届世界技能大赛广东省选拔赛
混凝土建筑项目报名汇总表

领队姓名:          　   性别:  　    　    职务（岗位）:　　     　　　手机:
	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	职业资格等级
	工作单位
	联系电话
	教练

	1

	2

	3

	4

	5

	6

参赛单位（盖章）：                                 上级主管部门（盖章）

附件4：
第45届世界技能大赛广东省选拔赛
混凝土建筑项目
竞赛技术文件
第45届世界技能大赛广东省选拔赛
混凝土建筑项目技术专家组制定
二零一八年

目录
11. 本项目的技术描述

11.1 项目概况

21.2 竞赛目的

21.3 命题要素或内容

21.4 考核模块

32. 竞赛任务详细要求

83. 成绩评判方式

83.1 评分流程

83.2 评判方法

93.3 评判测量设备、工具清单

93.4 成绩计算方式

93.5 评测方法

114. 选拔赛设施设备

114.1 赛场提供设备工具、清单（有不仅限于）

124.2 参赛选手可自带工具设备清单

124.3 选手禁止携带物品

134.4 其他安全规定

 5. 省赛样题
14

说明
本项目广东省选拔赛技术指导文件是参照第44届世界技能大赛混凝土建筑项目技术说明及相关内容编写。
1.本项目的技术描述
1.1 项目概况
1.1.1项目名称：混凝土建筑
1.1.2项目描述
混凝土建筑技术人员是在施工一线进行模板安装、脚手架搭设、混凝土浇筑等工作的技术人员。该工作技术含量高、工艺复杂，所有的工作均以毫米为单位进行高精度的质量控制，并采用安全、健康、先进、环保的施工工艺和方法建设各种不同构件的混凝土实体。比赛中对选手的技能要求主要包括：工作组织和管理能力、沟通与人际交往能力、图纸识读、施工放线、模板设计与安装、混凝土浇筑与修复、拆模及养护等。
1.1.3职业工作内容
混凝土建筑技术人员通常在施工现场作业，能够制作安装基础、柱、梁、板、墙等构件。他（她）应能够识读图纸、结构弹线、能处理模板的下料、加工、制作、安装和加固、脚手架搭设、混凝土浇筑与修复、拆模及养护等实务。
1.1.4 职业素质及能力
具备良好的工作组织和自我管理能力、沟通与人际交往能力、解决问题能力、创新和创造力、精准的施工技能是优秀混凝土建筑技术人员应具有的特征。无论混凝土建筑技术人员独立工作还是在团队工作，都应具有高度的责任感，能够保证施工的安全高效，在整个工作过程中，每一步都极其重要，一旦出现问题，在很大程度上是不可修复且代价昂贵的。
1.2 竞赛目的
世界技能大赛是“世界技能奥林匹克”，代表了职业技能发展的世界顶尖水平。举办第45届世界技能大赛广东省选拔赛，目的是要为全省青年技能精英搭建一个公平公正、切磋技艺、展示技能的平台，发现和选拔一批优秀青年高技能人才，备战第45届世界技能大赛全国选拔赛，进一步营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气，引导和带动广大青年学生和职工钻研技术、苦练技能、走技能成才之路。本次大赛为实际操作比赛，试题形式参照世界技能大赛要求，比赛内容为7个模块。
1.3 命题要素或内容
1.3.1国内选拔赛竞赛命题原则

    竞赛题目涵盖世界技能大赛的特点、规范和标准，体现世界技能大赛的评分原则和方法，同时结合国内实际应用和竞赛场地与设备情况命题。竞赛只考核实际操作，不单独进行理论知识考试。
1.3.2命题主要内容

本赛题只考核制作一间混凝土建筑，比赛时间为27小时。要求选手展示混凝土建筑施工的各种技能，竞赛主要考核以下模块：工作组织和管理、沟通和人际交往、图纸识读、施工放线、模板设计与安装、混凝土浇筑与修复、拆模及养护。
1.3.3命题方式
本项目竞赛的命题方式：
本项目赛前30天公开样题，正式比赛前由专家对样题进行独立修订后形成正式赛题，比赛题目内容基于第44届世界技能大赛赛题，技术说明包含在技术文件中。独立修订命题方式是第三方专家由对样题内容进行20%-30%的调整，专家自修订试题起至比赛开始前不与任何参赛相关人员谈论试题内容，修订后的竞赛题不再重新公布，直至赛前1天裁判会议上试题公开。
1.4 考核模块
表1-1 考核内容及配分、权重
	模块
	考核模块
	时间分配
	权重

	A
	工作组织和管理能力
	全过程
	5%

	B
	沟通和人际交往能力
	全过程
	10%

	C
	图纸识读
	2小时
	5%

	D
	施工放线
	2小时
	15%

	E
	模板设计与安装
	16小时
	40%

	F
	混凝土浇筑与修复
	4小时
	20%

	G
	拆模及养护
	3小时
	5%

	比赛总用时
	27小时

本次选拔赛将分为客观分和主观分，总分以100分的形式进行，具体情况见表3-2
表1-2本次选拔赛配分表
	模块
	评分内容
	客观分
	主观分

	A
	工作组织和管理能力

	5

	B
	沟通和人际交往能力

	10

	C
	图纸识读
	5

	D
	施工放线
	15

	E
	模板设计与安装
	40

	F
	混凝土浇筑与修复
	20

	G
	拆模及养护

	5

	客观/主观分小计
	80
	20

	总计
	100分

2.竞赛任务详细要求
	模块
	主要内容
	权重

	A
	模块A工作组织和管理能力
	5%

	个人应了解与理解：
· 健康和安全相关的法律、法规和规范
· 正确使用个人劳保用品的方法
· 掌握所有工具、设备和材料的性能、使用方法、保养、维护、存储以及安全使用规定
· 尽量使用“节能环保”材料以及节约资源和遵循回收利用的原则
· 掌握工作流程和施工测量的原则
· 精确规划，严格控制材料用量

	个人应具备的能力：
· 使用合格的个人劳保用品，包括劳保鞋、护目镜、耳塞等
· 正确选择、使用、清洗、维护和存储所有工具、设备和材料
· 规范地进行高空作业
· 保持定期检查工作区域的习惯
· 精准的施工放线，定期检查进度和结果

	B
	人际交往能力
	10%

	个人应了解与理解：
· 与队友保持积极有效沟通的重要性
· 相互理解并相互鼓励的重要性
· 为他人着想并严于律己

	个人应具备的能力：
· 理解建设方的需求并积极响应建设方的期望
· 制定技术方案确定重点难点
· 对队友的想法和建议做出建设性的反映，并帮助他们做出决定
· 向非专业人士描述复杂的技术问题

	C
	图纸识读
	5%

	个人应了解与理解：
· 施工图的基本信息
· 施工图中符号含义
· 建筑标高一米线的作用
· 几何学在建筑过程中的作用和应用
· 圆弧和半径的作图方法
· 结构部件的剖面尺寸

	个人应具备的能力：
· 绘制简单的模板图纸
· 考虑到由于变形、损耗、破损等原因而增加材料用量的情况
· 计算模板材料用量，编制下料单
· 解释、分析和理解施工计划(如:设计计划、模板计划、加固计划、图纸细部等），以及材料和零件清单
· 在施工计划中向队友传达信息
· 根据透视图和其他视图准备草图

	D
	施工放线
	15%

	个人应了解与理解：
· 施工放线中考虑“先后顺序”的重要性，以确保能放出所有的结构线
· 勾股定理、等腰三角形定理等几何原理的运用
· 利用量角器等辅助工具协助放线
· 掌握弧形放线的几何原理

	个人应具备的能力：
· 掌握施工放线误差控制的方法
· 能够进行建筑物的定位
· 会使用墨斗等放线工具进行结构放线

	E
	模板设计与安装
	40%

	个人应了解与理解：
· 健康、安全、环境的要求对工程的影响
· 模板工具、设备、施工机械和工作辅助设备(如仪器、测量设备等)的应用
· 安全使用各类工具、机械和设备加工材料的方法
· 掌握脚手架的搭设与拆除施工工艺
· 模板、模板支架、模板支撑、螺栓、支撑架等形式工作部件的使用方法
· 组件(对拉螺栓、φ48×3.5钢管、支撑、加固)和脚手架材料(木材、钢)的应用
· 制作模板的方法，包括安装、支撑、成形和脱模
· 掌握基础模板、墙模板、柱模板、梁模板、板模板、楼梯模具等构件模板类型的适用情况和施工方法
· 各种类型的节点(伸缩节，固定节点，施工节点)，它们的用途以及加工制作

	个人应具备的能力：
· 加工木材、金属和塑料(用于隔离、再加工)等材料
· 操作和使用机械测量、切割木材
· 制作简单的栈桥、工作平台和辅助设备，设置防护网，并按照相关规定使用
· 会进行各种构件拼装组合
· 支撑和加固的方法
· 模板拼缝，开口的处理
· 根据施工图纸设置对拉螺栓
· 通过正确的施工来预防下列问题:
· 在竖向构件上由于密封不严接缝处产生漏浆
· 由于损坏导致的多角形或偏位等轮廓形成不干净的边缘
· 在模板和元件接头上，以及组件连接和锚孔上的大量漏浆(例如，模板拼缝处出现漏浆)
· 由于不合理储存的模板造成不同的表面质量(变形/纹理)
· 正确地使用脚手架，并符合质量和安全规范的要求

	F
	混凝土浇筑与修复
	20%

	个人应了解与理解：
· 浇筑质量和施工安全要求对工程的影响
· 现场混凝土施工中混凝土的处理(采购，浇筑，振捣密实，养护)要求
· 使用混凝土减水剂、缓凝剂、膨胀剂、防冻剂、早强剂等混凝土外加剂的方法
· 如何避免混凝土质量问题
· 在夏季和冬季进行混凝土施工时采取的控制措施
· 混凝土浇筑前的处理（如:从模板中去除污染物，浇水湿润，检查模板的稳定性，使用符合要求的脱模剂，水平靠尺等）
· 混凝土浇筑过程中的注意事项
· 混凝土振捣器的正确使用
· 混凝土养护(以防止干燥、温度差异、霜冻、泌水、振动)要求，会使用覆盖、喷雾、加湿、使用养护辅助工具或在脱模后用水泥砂浆修补
· 混凝土表面的孔隙、颜色不均匀等问题的处理方法

	个人应具备的能力：
· 在浇筑混凝土前，会使用高压喷雾、刷子、布或机械清洁模板的方法
· 能在安装好的模板中浇筑混凝土
· 用各种振捣器振捣混凝土
· 用辅助工具使混凝土表面平整
· 用覆盖物、喷雾、加湿养护，使用工具或在脱模后用水泥砂浆进行修补
· 模板在浇筑混凝土前涂刷脱模剂
· 拆模后会进行混凝土养护工作
· 通过正确的施工来预防下列问题:
· 不合理的施工和混凝土的收缩将导致混凝土浇筑后出现的“蜂窝”、“麻面”等状况

	G
	拆模及养护
	5%

	个人应了解与理解：
· 拆模时间的要求
· 清洁方法根据模板材料而定，如高压水、手动清洗等
· 使用危险清洁材料对健康和安全问题的影响
· 模板系统的维护和保养(清洗、维护、修理损坏的部分)

	个人应具备的能力：
· 使用工具拆除模板
· 用水等环保能源有效清洁模板
· 维护模板系统，并替换损坏的部分
· 分类并存储所有使用的材料

3.成绩评判方式
3.1 评分流程
选拔赛评分流程参照世界技能大赛的评分方法进行。各专家裁判和过程裁判员队伍分为不同的组别，分别对各模块进行评分。各评分小组负责所有选手同一指标的现场评分，并签字确认评分结果。竞赛采用“竞赛信息系统（CIS）”软件进行信息管理。
评判工作分为客观评判和主观评判两个部分。客观评判：针对比赛结果，如选手的设计图纸、答题纸、作品进行客观评价。主观评判：针对选手比赛作品进行主观判断评价，由3名裁判对同一指标进行0-3等级归类评分，裁判给出的分数之间最大差异不得超过1分，如超过1分，就需要裁判说明理由，重新亮牌给分。各组选手分数由CIS系统自动得出。
3.2 评判方法
3.2.1 由参赛代表队各派一名教练经培训后组成裁判组，对同一作品进行主观和客观评分，各个裁判员评测主观分时，同个作品最高分跟最低分不能超过1个等级，也就是说，假设A、B、C三个裁判评测1号作品，A给了2等级，B给了1等级，C给了0等级，A跟C超过了1个等级，那么此次评分将视为无效，需要重新评测。在评测主观分时，裁判员要在评分表注明评分的理由。
3.2.2 客观评分按照抽出的评分点进行评分，一人检测，一人登分，其余人员进行监督。
出现争议，由裁判长组织裁判员表决。
3.2.3 如果选手的水平尺不够测量距离时，裁判们必须使用卷尺覆盖整个距离以便正确评分。专家们使用的用来评定特定标识点的卷尺必须是和标准水平相同厚度的直尺。评分方案的制定将强调标识位置，并且裁判们将决定选手如何和何时检查它们。
3.3 评判测量设备、工具清单
水平尺、数显水平尺、靠尺、方尺、卷尺、塞尺、线锤等。
3.4 成绩计算方式
3.4.1 本次选拔赛成绩将以CIS系统最终结果导出为准，发布500分排名表。
3.4.2 经专家确认的总成绩表将报广东省职业技能鉴定指导中心，选手排名为参考晋级条件。
3.5 评测方法
备注：划线模块为主观分，其余为客观分
A:工作组织和管理能力（5分）
评分内容包括：
· 劳保用品的佩戴
· 材料使用
· 工完场清
· 废料、垃圾堆放
注：本评分项目主要考察的是选手关于安全、环保、节约的意识。
B：人际交往能力（10分）
评分内容包括：
· 现场秩序
· 团队合作
注：本评分项目主要考察选手工作进行是否有序，队员之间协调是否良好。
C：图纸识读（5分）
评分内容包括：
· A、B、C、D视图墙面尺寸、位置
· C视图洞口尺寸、位置
· D视图梁尺寸、位置
· 楼板尺寸、位置
注：本评分项目主要考察选手是否能熟练识读施工图纸，实际作品与图纸所表达的内容是否一致。
D：施工放线（15分）
评分内容包括：
· 轴线定位
· 控制线定位
· 墙线定位
· 辅助线定位
· 门窗洞口线定位
注：本评分项目主要考察选手对施工放线的掌握情况。
E：模板设计与安装（40分）
评分内容包括：
· 工作进度
· 支撑
· 模板垂直度
· 模板平整度
· 模板成型尺寸
· 加固
注：本评分项目主要考察选手工作效率以及对模板加工安装、支撑、加固的掌握情况。
F：混凝土浇筑与修复（20分）
评分内容包括：
· 工作进度
· 混凝土墙垂直度
· 混凝土表观质量
· 混凝土成型尺寸
注：本评分项目主要考察选手工作效率以及对混凝土浇筑、振捣的施工工艺的掌握情况。
G：拆模及养护（5分）
评分内容包括：
· 拆模与清洁整理
· 养护
· 材料及废料的堆放
注：本评分项目主要考察选手对模板拆模、混凝土养护的掌握情况，以及清洁整理的是否到位。
4.选拔赛设施设备
4.1 赛场提供设备工具、清单
	序号
	名称
	规格型号
	单位
	数量
	备注

	一、实操区（每个工位）

	1）
	圆锯切割机

	台
	1

	2）
	冲击钻

	台
	1

	3）
	扣件式钢管脚手架

	批
	1

	4）
	墨线、墨斗

	批
	1

	5）
	胶合木模板
	1220mm*2440mm
	批
	1
	含模板紧固、支撑构件

	6）
	水泥

	批
	1
	符合比赛使用的标号

	7）
	砂
	中粗
	批
	1

	8）
	石

	批
	1

4.2 参赛选手可自带工具设备清单
	序号
	名称
	型号/规格
	单位
	数量
	备注

	1
	制图用具
	含分度器、制圆工具等
	套
	1
	（含卷尺、曲尺等）

	2
	抹灰用工具
	各类抹具
	套
	1
	手工具类

	3
	水平尺、水平刮板

	套
	1
	手工具类

	4
	修补用工具

	套
	1
	手工具类

	5
	砂磨纸、清洁工具

	套
	1
	手工具类

	6
	电动手枪电钻
	电动手工具（充电式）
	台
	2
	电动类

	7
	安全护具
	安全鞋、安全手套、口罩、护目镜等
	组
	若干
	劳保类

	8
	计算器

	台
	1
	无声、非智能

4.3 选手禁止携带物品
*不允许选手把个人笔记本电脑、平板电脑或者手机带进赛场。
*专家和裁判只能在专家室使用个人电脑和平板电脑。
*专家和裁判不允许在赛场使用手机。
*选手、专家和裁判可以在研讨会上使用手机拍照，但不允许在任何竞争区域使用手机拍照或录视频。
*在评估期间，不允许使用手机、相机照相或视频拍摄。
*所有参赛者必须在比赛开始前，充分了解安全的工作方法和安全使用情况，以确保安全。
*在使用切割机时，选手一次只能切割一块模板。
*选手必须在比赛期间安全施工，并保持工作区域安全及整洁，还需负责清理各自工位的周边区域。

*所有选手都有责任清除项目区域内模板屑等废弃物。
*当天比赛结束后，专家可以协助选手清理他们整个工作区域，在清理过程中，专家和选手不得去触碰自己或者其他选手的作品。
*所有的图纸和参赛信息必须放在文件袋里，并在每一个比赛工作结束后上交，不允许带出赛场。
*任何设备故障必须立即上报裁判，因故障造成的比赛补时由专家和裁判共同决定。
*参赛者的卷尺和尺将在评分期间使用，在评分期间，选手有责任提供自己的测量工具。
*参赛者不得在比赛前准备好模板。
*参赛者只能使用在比赛中分发的官方项目图纸。
4.4 其他安全规定
4.4.1选手安全防护措施要求

4.4.1.1安全意识

*每位选手必须按照主办方的安全标准要求，配备个人防护用品，包括护目镜，劳保鞋等
*所有选手在竞赛期间必须戴安全帽，穿带钢板的劳保鞋。

4.4.1.2熟知有关用电安全说明

*现场电力规格为单相220V交流电，禁止使用不符合安全要求的设备，禁止使用连接220V电线供电的手电钻，禁止滥用电气设备。

4.4.1.3竞赛工位隔离

*参赛选手必须在本竞赛工位内操作，赛位间距较小时，要互不影响操作。

4.4.1.4环境卫生

*保持地面整洁，环境卫生，执行整理、整顿、清扫、清洁、素养和安全6S标准。
4.4.1.5有毒有害物品的管理和限制

*妥善保管一切易燃易爆危险品，竞赛场地只能存放当日所需数量的易燃材料，避免任何堆积的废纸或者其他易燃材料、废弃物，如纸张、包装等必须摆放在专门的垃圾箱中，垃圾箱每日至少倒空一次，转移到场地之外的垃圾容器中。
4.4.1.6医疗设备和措施

*赛场有值班医护人员，场地备有医药急救箱，包括外伤处理和急救药物。

5. 比赛样题

广东省职业技能鉴定指导中心

二O一八年二月

PAGE
8